
        

 
 

        

1 
 

 
 
  

DECRETO ÚNICO 2555 DE 2010 
(Julio 15 de 2010) 

 
 

Por el cual se recogen y reexpiden las normas en materia del sector financiero, 
asegurador y del mercado de valores y se dictan otras disposiciones 

 
 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial de las 
conferidas por los numerales 11 y 25 del artículo 189 de la Constitución Política, en 
concordancia con lo dispuesto en el Estatuto Orgánico del Sistema Financiero, en 
especial en su artículo 48, y en la Ley 964 de 2005, en especial en su artículo 4, 

 
 

DECRETA 

 
 ASPECTOS PRELIMINARES 

 
 
Artículo 1.1.1.1.1 Definiciones. 
Para los efectos del presente decreto, las siguientes expresiones tendrán el significado 
que para cada una de ellas se indica: 
 
Emisores de Valores: las entidades que tengan valores inscritos en el Registro 
Nacional de Valores y Emisores -RNVE.  
 
Entidades aseguradoras: las compañías y cooperativas de seguros y las de 
reaseguros. 
 
(Modificado por el artículo 1 del Decreto 1745 de 2020) Establecimientos de crédito: 
Los establecimientos bancarios, las corporaciones financieras, las compañías de 
financiamiento y las cooperativas financieras. 
 
Intermediarios de seguros: los corredores, las agencias y los agentes de seguros.  
 
Intermediarios de reaseguros: los corredores de reaseguros.  
 
Sociedades de capitalización: las instituciones financieras cuyo objeto consista en 
estimular el ahorro mediante la constitución, en cualquier forma, de capitales 
determinados, a cambio de desembolsos únicos o periódicos, con posibilidad o sin ella 
de reembolsos anticipados por medio de sorteos. 
 
Sociedades de servicios financieros: las sociedades fiduciarias, los almacenes 
generales de depósito, las sociedades administradoras de fondos de pensiones y de 
cesantía y las sociedades de intermediación cambiaria y de servicios financieros 
especiales.  


